5. *Apoll.* Qui dat potestatem ut quis fiat Filius Dei, nequaquam et ipse factus est Filius. At Christus dicitur. Non est igitur factus Filius, sed natura Filius est. *Orth.* Non est sane factus, sed natura erat Filius Dei. Factus est autem Filius hominis. Nec enim id erat, et factus est quod non erat, ut per eum id efficeremur moribus, quod ipse est natura : estque idem Deus et homo.

6. *Apoll.* Nullus homo existit ante eos, qui aetate ipsum praecedunt : Christus autem existit ante eos, qui secundum carnem ipsum aetate praecesserunt. Non est igitur homo, nisi secundum carnem. *Orth.* Christus, si humanam naturam species, non existit ante eos, qui secundum humanam naturam fuerunt ipso seniores : sed quod ad deitatem attinet, existit non modo ante eos, qui secundum carnem fuerunt ipso seniores, verum etiam ante omnia saecula, ut qui sit eorum Deus. Ergo non fuit Christus ante Mariam, quod ad carnem attinet. Quomodo enim ante ipsam existerit,

ενα τῷ μέρει τοῦ κόσμου, σπαγείσθαι ὡς μέρος κόσμου, ἄρη τὴν ἀμάρτιαν τοῦ κόσμου, ὡς δημιουργὸς τοῦ κόσμου.

3. Ἀπο.λλ. Πᾶς ἄνθρωπος ὑπὸ θάνατον· καὶ οὐδεὶς, ὑπὸ θάνατον ὢν, καταργεῖ θάνατον. Χριστὸς δὲ καταργεῖ· οὐκ ἄρα ἄνθρωπος ὁ Χριστός. Ὁρθ. Διὰ γὰρ τοῦτο, ἐπειδὴ οὐδεὶς ἀνθρώπων καταργεῖ θάνατον, ὑπὸ θάνατον ὢν, ὁ θάνατος τοῦ Θεοῦ Ἰησοῦ, Ἄγγελος ὢν καὶ Θεός, ἤνωσεν ἑαυτῷ τὸ ὑπὸ θάνατον, ἔνα ἐν τῷ θανάτῳ τὸν πρὸ κράτους ἔχοντα τοῦ θανάτου καταργήσῃ. Ὡς γὰρ οὐκ ἔδύνατο ἀόρατος ἔν ὁραθῆναι, μὴ λαβὼν τὸ ὁρατόν· οὕτως οὐκ ἔδύνατο ἀθάνατος ὢν ἀποθανεῖν, μὴ λαβὼν τὸ θνητόν.

4. Ἀπο.λλ. Πᾶς ἄνθρωπος χοϊκός. Χριστὸς δὲ οὐ χοϊκός, ἀλλ' ἐπουράνιος· οὐκ ἄρα ἄνθρωπος ὁ Χριστός· εἰ μὴ ὁμοιωθεὶς τὸ αὐτὸ τοῦτο ἀνθρώπου. Ὁρθ. Μανῶνθε· οὐ γὰρ πᾶς ἄνθρωπος χοϊκός. Ἐδίδαξε γὰρ ἡμᾶς ἡ Γραφὴ καὶ ἐπουρανίους ἀνθρώπου, εἰ καὶ μὴ τῇ φύσει, ἀλλὰ τῷ τρόπῳ, λέγουσα· « Οἷός ὁ ἐπουράνιος, τοιοῦτοι καὶ οἱ ἐπουράνιοι. » Συνωνυμῶς δὲ ἡμεῖς τὸν Χριστὸν ἄνθρωπον λέγομεν κατὰ τὴν ἀνθρωπότητα. Καὶ ὡς περ ζῶον τὸν ἄνθρωπον λέγοντες, συνωνυμῶς τῷ ἔπιπῳ ἢ καὶ ἔτερω τινὶ τῶν ζώων λέγομεν, οὐ πάντως δὲ καὶ λογικὸν πᾶν ζῶον· οὕτως καὶ ἂν εἴπωμεν συνωνυμῶς τὸν Χριστὸν ἄνθρωπον, οὐ πάντως πᾶς ἀνθρώπος Χριστός. Καὶ ὡς περ τὸ συνταττόμενον (86) λογικὸν τῷ ζώῳ ἄνθρωπός ἐστιν, οὐκ ἀναρρεῖται ζῶον εἶναι· οὕτως συνταττόμενος Θεός, καὶ συμπιστευόμενος λογικῷ ζώῳ, Χριστὸς ὁμολογεῖται καὶ πιστεύεται καὶ οὐκ ἀναρρεῖται ἄνθρωπος εἶναι, ἀλλ' ἐστὶν ὁ αὐτός Θεός καὶ ἄνθρωπος.

5. Ἀπο.λλ. Ὁ διδοὺς ἐξουσίαν τέκνα Θεοῦ γενέσθαι, οὐχὶ καὶ αὐτὸς γέγονε. Χριστὸς δὲ δίδωσκον· οὐκ ἄρα γέγονεν Ἰησοῦς, ἀλλ' ἐστὶ τῇ φύσει. Ὁρθ. Υἱὸς Θεοῦ οὐ γέγονεν, ἀλλ' ἦν τῇ φύσει. Υἱὸς δὲ ἀνθρώπου γέγονεν. Οὐ γὰρ ἦν, καὶ ἐγένετο ὁ οὐκ ἦν. Ἐνα ἡμᾶς τῷ τρόπῳ ποιήσῃ γενέσθαι, ὁ αὐτὸς ἦν καὶ ἐστὶ τῇ φύσει· καὶ ἐστὶν ὁ αὐτός Θεός καὶ ἄνθρωπος.